*Id unum quæsumus est, si licet ut Deo place-  
mus. Plausus sunt nimis vacue mercedes. Si lau-  
dabis, recipis laudes, fin autem, non ideas doles.  
Optimam laboris tui mercedem conferueris, si  
conscientia tua hoc tibi peribet testimonium, te  
non nisi propter Deum laborasse. Si enim tanto  
laboro te exerces, ut alas vanitatem tuam, & am-  
bitiōnē tua laisfacias, cum omnibus talentis tuis  
nullum referes fructum, & omnia deseres, si po-  
puli iudicia tibi aqua non erunt. Incipendum er-  
go statim est, ac negligenda laudes, si in suscep-  
tione munis vs perseveraveris. Cum nosmet proprius in-  
spicimus, ita qui medicorū sunt ingenio non magis  
plausus aucepuntur debent, quam doctissimi. Cum  
enim medicorū sua prohibet, ne ad aliorū per-  
fectionēm pertingant, illi his insidias trinunt, ho-  
rum glorian. deler studient detractionibus suis, ac  
sexcensis illegitimiū uuantur modis, ut hos de gra-  
du, quo per merita eaferuntur, derubent. Ex opu-  
sculo S. Christofori.*

Nemo vanus gloria invenire debet; immo foyere debet desideria supra ceteros se attollendi, & gloriam sibi apud homines comparandi. Nihil vanius hac gloria, qua pendet ab hominibus

Nihil vanus bac gloria, quia per evangelium  
judicio momento prætervolanti. Nihil ea aptius est  
ad gloriam, quam nos tenamus ab illa

ad emicendum, ut vita ratione tenetur: ut in spiritus prolsus contraria. Hæc necessario parit iurgia, & dissensiones. Non enim homines invi- cano discedantur, nisi quia eorum superbia irrita-

celui digladiantul ; nisi quia eorum aperte  
tur. Aliis non invidetur, nisi quia putamus per  
eorum elevationem nos deprimi, ac nos velle so-  
los regnare in hominum mentibus per nominis no-

...fri celebritatem. Apostolus igitur jure admonet Galatas, ut ex corde suo vanam gloriam extrudant tamquam originem omnium concertationum, & invidiarum, qua charitatem turbant, & perfectam confessionem impediunt. *Tourneux in Anno Christiano Tomo 19.*  
Hoc duo sunt preflavissima remedia, quæ debe-

Hac deo sunt praetantissima relectio, non  
amplius, ne laudes, afferationes, plausus, va-  
nas oblationes officiant humiliari, quia vobis ju-  
giter est exercenda. Ne placeat vobis blandienti  
laudes excipere. Testimoniis de vobis illum melius  
mereri, qui vobis vestra aperit via, quam qui  
vobis laudes imperit. Vobis perfusum sit, laudes  
nunquam esse argumentum meriti: Illas promiscue  
dignis, indignisque tribui. Credite laudes viris ef-  
fe eo magis perniciosum, quo magis viris hoc no-  
bis placet, et amorem proprium palpat. Ita S. Au-  
gustinus in Sermone quadam loquitur: Laudes, ait,  
non sint laboris mei merces. Cur opus est ut cum  
femen divinam effundo, adulacionis verba sint hu-  
jus feminis fructus? Laudes vestra sunt sarcina,  
qua metuo, ut opprimar. Omnes isti plausus ina-  
extinguuntur, possumus  
fensus  
aeris

*nes me cedendi pericolo obficciunt : non nisi con-  
traficiemus eos patior. Laudes vestrae folia sunt,  
ego autem fructus requiro. Sandus hic Doctor,  
quantumvis humilius esset, metuit, ut laudes sibi  
fint lapis caula. Numquid vos plus virtutis en-  
erit, quam magno huic viro? Nonne queritis  
horum hominum planus? Nonne vobis est timendi  
caula, ut conquista huiusmodi laudes vos inflent?  
Homo iste, qui vobis adulatur, nonne potius est  
inimicus, qui vulnus infigit, quam amicus, qui  
de vobis bene mercatur? *Lambert in Anno Evans-  
getico. Tomo I.**

**Adulator**  
& siccariu  
z que me-  
tuendi un  
om ibus.  
*Psal. 54*

*debet mutare, & niphilinus esse tuta; Et ipp sunt  
facula. Adulatorum igitur quisque autibus excipiuntur.  
Magistratus gaudet integratorem suam celebrari.  
Miles attentus praeberet aures fortitudinem, vir-  
tutemque suam encomis attollenti. Qui se eruditum  
haberi vult, oblectatur, cum autem deprehendi-  
quidam ab ipso psalmum in colloquio suis inge-  
nione, ac eloquentia dicta. Videat ho nimen hanc,  
quam bibulus auribus excipiat narrantem, omnes  
audidores illius eloquentia captos, & illeatos fuisse.  
Hac verba sunt magis fluentia, quam oleum; &  
niphilinus sunt jactila veneno illita, que cor ipsum  
peradundat. Non potest homo altius in lusus excipi-  
re, quam cum suis amor proprius palpatum, &  
cum superbia illius alimento ministrantur. Nonne  
mirum est, quod homo in se ipso fallendo ingenio  
pollat, eo usque, ut sibi persualeat se virtutes  
habere, quarum unice species habet, idque inni-  
xus fallaci testimonio cupidus adulatoris? Lambert in  
*Anno Evangelico. Tom. I.**

**Venerab.** *Quid haec est magnifica gloria, quae tantam vim habet in inimicis nostris? Quid solidum, ac reale habet illa ceteram D<sup>o</sup>? Tota potia est in iudicio, nos de nobis ali ferunt; qui plerunque parvum nos auerunt, & parvum amant, & quorunquam negque solidum est, neque hadendum in pretio ex ista confusione nostra fit ut sepe in rebus carceris.*

**tionum jugum exquirunt, & nihil nisi tibi debere volunt. Secretum sibi erigunt solium, in quo super eatorum caput sedent; & nonnumquam ille lucrum etiam procedunt, ut coram Deo tallaces suas virtutes enuenientur. Maculas in Angelis istis inventi, & in imo cordis tamquam ad arat pedes cum superbo Pharisaei dicunt: Non sunt scilicet ceteri homines. Abbas du Jarry.**

**C**eteris illud contemnamus. Hac iudicia aliquia nobis sive probris invicta. Nihil addunt anima, vel corpori nostro. Nullam malorum nostrorum minuntur. Nobis tantum fallidissimi interiunt, efficientes, ut de nobis feramus iudicium non secundum veritatem, sed secundum altorum opinionem. Et potquam nos in vita fieri luerunt, repente in hora mortis evanescunt, quia tunc omnia rerum sensum annitimus. Eni quis sit famus ite, & vapor qui nos inflat, ac replet. *Ex speciminiis Ethica.*

**ALIUD SUPPLEMENTU**

**Superbus**  
eventu Re-  
ligionis  
dilectum,  
et cum  
eas hono-  
rem in Deo  
debitum.  

**M**iruin esse non debet, si superbia tantum di-  
splicet Deo; et enim secreta apostolica que-  
nos quodammodo in Dei ipsius locum constituit; noque facit nostrammet simorum idolum; que cum  
interiori anima humiliacione simul esse non potest  
coram Supremis Entibus Majestate, & que ita tubi-  
verit supremum, cui tota incursum Religio  
pollere. Ex hoc fonte oriuntur inter homines bla-  
gia, dissidia, lites, contentiones, querelonia que  
victimam fiant; quilibet se latronem putante, ac jus  
fusum pro seflare aferente. *P. Surin Tomo i. Dia-  
logorum Spiritualium.*  
Nil habet superbia humiliatis integumen-  
to induita, eum mendaci hac persona, & simila-  
tione, invenit.

*Uſai. 14. Superbus quisque dicit in corde ſuo, non fecus ac Angelus Apoſtata; Sedebo ſupra montem Teſafiam; ascendam, ēgo ſimilis Altissimo. Verbum hoc D.*

qui noster obirebantur? Quoties ad nitidiores dignitates se exultis, simulans te magnitudinem perhorrebat? Quoties contempti laudes, ut adfetta repula illas augetur? Quoties simulata modestia te sed infra omnia dejecti, ut inde altius resiliat, atque multo magis accedenter? Uique non est

scriptura, quinque in dies magis magisque le attollat, non defuerit mortales, qui eo usque cœcatis petiverunt, ut quantum in ipsis erat, executi fuerint monstrofam hanc Divini soli usurpatiōnem, quo ascēdere conati sunt feroci terribili idolatria proponentes obsequium. Nubachodonosor prospero rerum cursu, victoriosus inflatus in adiūtum fuarum generalibus obambulans, & contemplatus muros, & pompa magna Babylonis, opus magnum fuarum, & gloria lux theatrum, eo infolentis, & impietatis evadit, ut pati nolit album adorari Deum in terris prater se. Cœcitas deploabilis, in quam tamen ne cogitantes quidem incident superbii felices; atque florentes, cum sua felicitatis, inaniquum honorum, quibus gaudent idololatria, ab aliis exigitur thus, & obsequium, quod illi fibisimetiſſis offerunt. Vellent etsi soli, qui in mundo in honore haberentur, & colerent status adeo contemptibilis, & abjectus, quem fiducia humilis non mentiat, ubi ille elatione fuz valeat conferre. Non respicit illa vilitatem rerum, quas facit, dummodo illa, ad quas committit, e votο cedat, & nullo habet in discrimine indignitatem mediorum, quibus uitius, cum intuetur figura eius, quem sibi proponit. Hoc nostris, amictibus spiritus, qui terra magnitudibus Principibusque familiam. Perferre sine orrepellas, volnet tanta hominum libidini libicenter, & animis vester pra studio illis placendi ad tot affestationes se te fibuniteret; si superbia vestra non cerneret in illorum manibus, eas dignitates, & bona, que desideratis? Vos autem digni Ecclœ filii; qui haec humiliare, quam sancta hac mater vobis commendat, & q[uod] ex electorum character est, abutimini, ut vobis apertias viam a inferis, quam exiguum meritum veſtrum fortata in

All rights reserved  
Houday Bibl., Tom. II

## G L O R I A;

gatem vobis intercludit: fatemini vos ideo humiliatum similare, quia superbia vestra numquam tuus ac utilius operatur, ut ascendat, quam cum sub humiliatae specie laborat. Sermo primus Accademia anni 1679.

Quoniamque non procedit simulario, & verutia periculosa huius humilitatis; videlicet secreta superbia pallio divinae huius virtutis testa in oculis falso lat, & hominum capiet encomia? Nolla fuit perfectissima abolitusimque virtutis exercitia, qua in specie non immetitur, licet, ut vera dicam, cum effectu admodum terribili, atque funesto; hec illa est falsa humilitas, que toties terra divitibus confusum innixit honorum suorum partem pauperibus distribuimus, ut hac opum suarum effusione plororum erga pauperes hominum laudem consequerentur. Hac forfale fuit illa, que tage (seculi potentes deduxit in tembras carcerum, & vinculorum, ut corda eorum ambitiose humiliata per hoc opus misericordiae posset ibi in mundo misericordium famam comparare. Perfornata haec superbia adiuvavit Tempa, tot aras posuit in honorem Dei exercitum, ut eorum extremitates religiosi videbantur. Demum sexcenti elutientes faturati, sexcenti nudi vestibus induiti, lexcenti agri ope recreati, tot orphani adiuti, tot vidua defente adhuc fortasse largenter in miseris suis, nisi superbia in ambituorū corde fecisset, quod humiliatas, & amor Dei in humiliata corde operantur. Sed quam fuerit evadent hinc bona per corruptionem causa illa producent? Si in humiliatis fuit fons aeterna felicitatis; in superbiorum caput derrubuit penas, & crucias nullum finem habitorum. Ex codice Sermonis.

Superbia fuit omnia iustum cau-  
sus est. Paulus Apostolus nos admonet, si animatis fu-  
mus spiritu Dei, si non vivimus secundum car-  
men, & perniciose concupiscentie defideria, si vere Christiani sumus, nobis esse vivendum se-  
cundum spiritum Iesu Christi quo animarum, &  
secundum eundem spiritum nobis esse ambulan-  
dam: Si spiritu viri, spiritu & ambulamus.

Ad Gal. 1. Quodammodo ne fimus aversi gloria, sicut alios laetentur, nobisque vicissim invidentes per secretam zelotypiam, quae est charitatis adeo contraria. Si non est superbia, nulla est discordia, nulla contentio, nullum dissidium. Vanitas lectora plerumque causa est varietas tententiarum. Pollicimus quidem speciosas nostra pertinacias caulas praetexere: omnes unanimes, & consenteentes esse sumus; nisi causa perorante superbia. Invidia, zelotypia primi sunt fructus superbiae? P. Croiset in Ajetitius Exercitationis Tomo 5.

Si nobis iste est aliquam speciem. Ridemus, mileremur opificis alijus se magnorum Principem existimans: nun tamponis mentis est, qui putat se aliiquid esse magis meritorum suis. Nos ex nobis nihil habemus, nisi nihil, & proprie loquendo de re alia gloriarum non possumus. Fata vanitas quis non super alios atlollat, temper nos immediate supra nihilum atlollat. Aliorum virtus tanta perspicacia detegimus, ut improbus habeamus voluntatem nos ab illis im-  
munes credenti, & per hanc opinionem bonam afferre virtus vindicandi ovis juis superfluitatis pro aliis. Errorem abiciamus: vani conceptus nostri numquam erunt ulti nobilitatis. Non in altiorum virtutibus; neque in virtutis eorum merita nostra postumus constitueremus: Gloria nostra haec est testimonium conscientiae nostra, qua innititur vita nostra, prius nosmet gessimus in mundo cum simplici, & sincero corde coram Deo, non secundum carnis prouedimenti, sed secundum Dei gratiam, præteritum vero in his, que spectant ad nos. Secundum nostram, non autem secundum opera aliena judicabimur. Idem ibidem.

Ad Cor. 2. Superbia est immodi fui ipsius, suorum meritorum, queque præstante æstimatio est; ardens atque inordinatum desiderium, ut de nobis alii omnes optime sentiant. Superbia plerumque virtutem est anguli spiritus, & ingenii. Meritum reale, magnisque ingenium minus est aptum ad istummodum. Spiritus bonus raro ea sequitur, que fallacem habent nitionem; illus acumen nimis prædictum, ita ut neque detegere intumescat, ac innotescat, loculamentum constitutum, ubique semper lignum est. Perlonale vero meritum, quantumvis reale sit, non confert, jux aliquem contempnendi. Meritum licet summum, nitionem amittit suum, ubi illud sublequitur superbia. Virtutum hoc case penus, & angue horreamus. Non solum seminem non debet spicatus cujuscumque conditionis sit, sed modelli sem-

matur. Verum si superbia effectus est modici in-  
genii, argumentum etiam est meriti illius, qui fu-  
perbit. Anima magna & exultans concepit imagi-  
nen perfectionis, & ignorare non potest quidquid  
criminofum in his est, que populus admiratur. An-  
ima plebea non licet nisi in, que habet bona,  
qui cogitet ab uno Deo bonum omne profici.

Vt, Spiritus Sanctus ait, vnde qui sapientes effici in ista, oculis vestris. Idem ibidem.

Quoniamque non procedit simulario, & verutia periculosa huius humilitatis; videlicet secreta superbia pallio divinae huius virtutis testa in oculis falso lat, & hominum capiet encomia? Nolla fuit perfectissima abolitusimque virtutis exercitia, qua in specie non immetitur, licet, ut vera dicam, cum effectu admodum terribili, atque funesto; hec illa est falsa humilitas, que toties terra divitibus confusum innixit honorum suorum partem pauperibus distribuimus, ut hac opum suarum effusione plororum erga pauperes hominum laudem consequerentur. Hac forfale fuit illa, que tage (seculi potentes deduxit in tembras carcerum, & vinculorum, ut corda eorum ambitiose humiliata per hoc opus misericordiae posset ibi in mundo misericordium famam comparare. Perfornata haec superbia adiuvavit Tempa, tot aras posuit in honorem Dei exercitum, ut eorum extremitates religiosi videbantur. Demum sexcenti elutientes faturati, sexcenti nudi vestibus induiti, lexcenti agri ope recreati, tot orphani adiuti, tot vidua defente adhuc fortasse largenter in miseris suis, nisi superbia in ambituorū corde fecisset, quod humiliatas, & amor Dei in humiliata corde operantur. Sed quam fuerit evadent hinc bona per corruptionem causa illa producent? Si in humiliatis fuit fons aeterna felicitatis; in superbiorum caput derrubuit penas, & crucias nullum finem habitorum. Ex codice Sermonis.

S. Paulus Apostolus nos admonet, si animatis fu-  
mus spiritu Dei, si non vivimus secundum car-  
men, & perniciose concupiscentie defideria, si vere Christiani sumus, nobis esse vivendum se-  
cundum spiritum Iesu Christi quo animarum, &  
secundum eundem spiritum nobis esse ambulan-  
dam: Si spiritu viri, spiritu & ambulamus.

Ad Gal. 1. Quodammodo ne fimus aversi gloria, sicut alios laetentur, nobisque vicissim invidentes per secretam zelotypiam, quae est charitatis adeo contraria. Si non est superbia, nulla est discordia, nulla contentio, nullum dissidium. Vanitas lectora plerumque causa est varietas tententiarum. Pollicimus quidem speciosas nostra pertinacias caulas praetexere: omnes unanimes, & consenteentes esse sumus; nisi causa perorante superbia. Invidia, zelotypia primi sunt fructus superbiae? P. Croiset in Ajetitius Exercitationis Tomo 5.

Si nobis iste est aliquam speciem. Ridemus, mileremur opificis alijus se magnorum Principem existimans: nun tamponis mentis est, qui putat se aliiquid esse magis meritorum suis. Nos ex nobis nihil habemus, nisi nihil, & proprie loquendo de re alia gloriarum non possumus. Fata vanitas quis non super alios atlollat, temper nos immediate supra nihilum atlollat. Aliorum virtus tanta perspicacia detegimus, ut improbus habeamus voluntatem nos ab illis im-  
munes credenti, & per hanc opinionem bonam afferre virtus vindicandi ovis juis superfluitatis pro aliis. Errorem abiciamus: vani conceptus nostri numquam erunt ulti nobilitatis. Non in altiorum virtutibus; neque in virtutis eorum merita nostra postumus constitueremus: Gloria nostra haec est testimonium conscientiae nostra, qua innititur vita nostra, prius nosmet gessimus in mundo cum simplici, & sincero corde coram Deo, non secundum carnis prouedimenti, sed secundum Dei gratiam, præteritum vero in his, que spectant ad nos. Secundum nostram, non autem secundum opera aliena judicabimur. Idem ibidem.

Ad Cor. 2. Superbia est immodi fui ipsius, suorum meritorum, queque præstante æstimatio est; ardens atque inordinatum desiderium, ut de nobis alii omnes optime sentiant. Superbia plerumque virtutem est anguli spiritus, & ingenii. Meritum reale, magnisque ingenium minus est aptum ad istummodum. Spiritus bonus raro ea sequitur, que fallacem habent nitionem; illus acumen nimis prædictum, ita ut neque detegere intumescat, ac innotescat, loculamentum constitutum, ubique semper lignum est. Perlonale vero meritum, quantumvis reale sit, non confert, jux aliquem contempnendi. Meritum licet summum, nitionem amittit suum, ubi illud sublequitur superbia. Virtutum hoc case penus, & angue horreamus. Non solum seminem non debet spicatus cujuscumque conditionis sit, sed modelli sem-

## G L O R I A.

temper sumus erga omnes, ipsos etiam domesticos. Numquam nisi luuiter aliquorum illorum. Quo magis crecimus, eo magis urbani, & attabiles cum omnibus effici debemus. Meritum inuigae numquam superbum fuit. Idem ibidem.

Littera superbia non magis videtur esse momenti; est etiam omnia secundum secundum anima.

Nillum vitium est, quod adeo levis momenti esse videatur, ut hoc, & iaro, ad mortale usque peccatum pervenire videatur. Etenim dommodo credamus bona, & honores, quos possidemus, Deo acceptos referendos esse; licet aliquam ceteris hominibus nos prætrahere credetemus, in hac extimatione, fatem secundum speciem, plus infante, quam noxe subesse videatur. Verum cum hoc crimen reliquis motu tribuo, ita soror cor est, exanimis. Et cujusdam Patris sententia: Superbia cor, & regina vitiatorum. Nam sicuti cor minus ageatur, & operari quam reliqua membra videtur, & omnibus vitam, motumque omnibus impetrat; superbia quoque dat vitam, motumque omnibus teſteſtris. Et veluti Princeps, & anima, sine qua langueret, omnique vi carent. Ultio tetra cupiditas est, que atra fovea consilia; sed nihil audet, dicere possumus, nisi causa minor a superbia. Ultio non sumerer penas aliquas injuria, nisi superbia illi perfundet; honoris sui interesse injuriam evanđem non ferre; qua cogitatione percutit, nihil est, quod ad ultionem persequendam intentatum relinquit. Avarus non est, adeo bonorum cupido, nisi tenetur desiderio vel intendi, vel paupertatem evitandi. Ambitus, & vanitas superbia alonus; namque ut ales luxum sum, & ne decidunt de splendoris quo tempore vita duxa fuit, hac affectione sum animandi. Verbo; superbia flatus est, qui omnia accedit vita, qui illa foveat, & alit, & sine que neque actionem, neque vim ullam habent. Sancti Patres puro illam primogenitam mortis appellant; & profecto per superbianum in mundum ingrediuntur. Author Reges.

Quodammodo in superbiam incidimus, quia illum non cognoscimus; ita vera humiliatis causa est sumptus cogitatio. Superbus homo videtur, ut vita quadam, quibus immunis est, & que cognoscere non possit. In ipso, hoc multo infester. Hoc illi accidit, quod oculo, qui omnia videt extra ipsum polita, & videre non potest quod in ipso est. Hoc rei exemplum sat naturale habemus in Pharisæo Evangelico gratias agente Deo, quod non est sicuti ceteri homines, videbatur, non fuit, non adulter, non impudens, ut illi. Scire quidem poterat, se neque fortunam, neque adulterium, neque injunctum quidquam commisile, sed non videbat in se alia vita, atque pericula, & magis depredare in aliis; quia sua extra se, que vero sunt intra ipsum, & omnibus omnibus dispergit, licet bipalmaria sint, quia sunt in ipso, hac misericordia infestus. Hoc illi accidit, quod oculo, qui omnia videt extra ipsum polita, & videre non potest quod in ipso est. Hoc rei exemplum sat naturale habemus in Pharisæo Evangelico gratias agente Deo, quod non est sicuti ceteri homines, videbatur, non fuit, non adulter, non impudens, ut illi. Scire quidem poterat, se neque fortunam, neque adulterium, neque injunctum quidquam commisile, sed non videbat in se alia vita, atque pericula, & magis depredare in aliis; quia sua extra se, que vero sunt intra ipsum, & omnibus omnibus dispergit, licet bipalmaria sint, quia sunt in ipso, hac misericordia infestus. Lucifer propriam considerans pulchritudinem, ac videns le ornatum toti splendoris nature, gratiaque donis primi filii complicitate ob alteria merita sua, mox in apertitudinem prorsus rebellum adserens Creatorem suum. Conatus est invadere solium Dei sui, & efficeri ut in locum illius coleretur ab infinito spirituum numero, qui illum in defectio seculi fuit. Ascendans dixit illi, & ero filius Altissimo. At S. Michael ambitionis horum superbiorum spirituum adversarius est per humilem adorationem surrepere magnitudinis Dei, & perfectam ejusdem dominationem submissum. Significavit omnibus beatis spiritibus, qui illi adhaerent, se debere submissos esse, & coniunctionis Deo, & si magnitudinem suam a Dei autoritate legiunxerint, statim omnes in infernum prolapsuros. Quoniam inquit, hec est insolens natura, qui Deo vult aquare? Quoniam sunt hec mentes superbae, que detrahent Divina Majestatis imperium? Quid ipsi sumus, nisi ab eo sustinuerimus? Quoniam est pulchritudo nostra, que lumina, nisi tenebrae, si Divinus hic sol teceret a nobis? Quis ut Deus? Nilsum origo nostra est; hoc illud est, quod ex nobis habemus. Omnia a Deo sunt; & nisi illos retum omnia Domini problemat per ingratitudinem nostram amittimus quacumque eximias qualitates, quippe ipsi placuit nobis conferre: Quis ut Deus? Tunc divisi sunt cori & fagi ex pretium magnum inter innumerabiles copias spirituum hinc quidem humiliatum, inde vero superbiorum. Sed humiliatis de superbia triumphavit, & S. Michael cum omnibus locis confirmatus fuit in gratia, & pace, que effectus est ordinis, in quo ille permanebat; cum Lucifer est ergo ex hoc ordine, ac subordinatione per superbiam temeritatem, percurvus fuit omnipotenti manu. Dei ulti iniquitatem, potissimum vero otorum superbiorum, qui afferunt meritos suis tunidi, vix in alium creaturam ordinem dignantur subsistere. Lucifer ergo concepit sensus Divinae Majestatis contumeliosus, proprie inhaerens magnitudini, tunidus ob natura sua perfections; non reveritus per humiliatum in centrum nibil, unde omnipotens Creatoris dexteram illum eduxerat. Recedit ab ordine, quem illi præteriperat Deus; & incidit in abyssum horroris, ubi nullus ordo, sed tempestivus horror inhabitat. Ex Specie Orationis Panegyricorum.

Quoniam videris, cuiusmodi sunt homines, qui se

superba est a nobis semper formidandum, donec versamur in terris. Hic inimicus est ut condicere, diffundatur, & innotescat, qui se rebus omnibus actionibus etiam faciat, qui in his, quecumque faciunt, partem etiam sibi vindicat. Ipse in nostram migratam naturam affluit, & etiam anima omnium cogitationum nostrarum, actionium, atque votorum. Oportet juventutem sibi invigilare, ut nobis caveamus ab inimico adeo vertito, avido, & crudeli, qui omnibus sibi arrogat, qui flatu fusceto virus afflat sanctissimis etiam actionibus. Omnia illi convenienter, illi decant, & exercit opera misericordie. Ex his partem iure velut suo sibi vindicat. Patientia, mortificatio, & austerioritate sapientiae

Hh 2 70

vobis? fatigatis, ut placeatis Deo, eique per omnia  
ponentias exercita faciatias? Opus est ut in ea  
hoc monstrum obrepas. Sed hoc illi nondam fatis  
est; verius, ac dol ipsius ita imperceptibiles sunt.  
ut saepe societatem in ea cum virtute, qua illi est  
infenissima; & crebro accidit, ut qui putat te vir-  
tutem humilitatis adeptum sufficere, inventat te la-  
borare superbia. *Auctor Recens.*

Nobis ples-  
tatis opera  
facienda  
sunt tan-  
sumodo  
proper  
Deum,

In actionibus pietatis, atque virtutis, satis esse  
debet, quod nos videat Deus, quia hominum plau-  
sus, duri erga subditos, atque domesticos. Ma-  
gnum, quem se de ipso fovent, conceptus, non pa-  
tit eos agus sentire de proximis tuis. Aliene per-  
fodiennes eos vulnerant, eorumque nomini officiant;  
corum vita ipsi exhibantur, arque ipsi majora,  
quam re vera sint, arbitrantur. Meritum quod pra-  
alii sibi inesse putant, ceteri miferentur; & il-  
lud, quod aitnequeunt, illos exasperat. Inju-  
sti in oris specie, totaque corporis habitu, prodeant  
faus est, ut significant toto in conventu, si a nullo  
exquiratur. Eorum mores morosi, & indignabundi  
sunt; illorum obtutus ferox, & superbus, putant  
eum omnina deteriora. Cura, quam habent eorum,  
qua in laude digna videri possunt, cogunt quo-  
dammodo mortales, ut illis te prebeat attentes,  
eisque cedant honores, de quibus non solum con-  
tendere, verum etiam quos iure illis negare pos-  
sunt. Injusti sunt in sermonibus suis omnia in suam  
utilitatem convertunt; modo impudenter laudes  
evidencio, modo subbole eas coemendo; sem-  
per parati vel contradicendo, ut sibi veritatem vin-  
dicient, vel exaggerando, ut referant plausus; vel  
irridendo, ut aliena deterant merita; ostentantes  
ea, que illis benevolentur, confitit nonnumquam  
veritate, aliquando etiam simillimenter prout varie af-  
ficiunt; qui illos audiunt, sed plerunque eo modo,  
qui lacestat illos qui virtutibus suis eorum no-  
minali officiant. *P. Grizel.*

Evident  
argumentum.  
Marth. 5.

Dei Filius non prohibet omnino, ne opera nostra  
bona ab hominibus cognoscantur, ut ex ipsius ver-  
bis innotescit. *Sicut lucet, dicit ille, lux vestra com-  
ram hominibus, ut videant opera vestra bona.* Cum  
huc sint opera lucis, dies proprie illa factus est,  
non auctor nox. Non tenemur semper secreta loca  
conquiere, ut facimus illa; sed hoc nobis in-  
terdum est, ea facere ut ab hominibus videamus,  
quemadmodum Evangelici hypocritae faciebant. *O-*

Marth. 23.

*maria opera sua faciunt; ut videantur ab hominibus;*  
Hi semper opera bona sua faciunt, ut ab hominibus  
videantur, quod palam vetat Salvator, ut eodem  
loco profectus est: *Attende ne iustificatis per-  
fram facias coram hominibus ut videamini ab eis.*

Marth. 6.

Non, inquit, simpliciter, ne iustificatis vestram fa-  
ciatis, sed ne videamini ab eis, ac inde laudes, &  
vanitas occasione dei. Hoc est locupletif-  
fum, ut ita dicam, Dei garium distrahene, quo-  
nam proprium illius bonum gloria est, quam in u-  
fus nostris convertimus, & actionibus nostris uar-  
pare conamur. Quapropter Salvator vult ab homi-  
nibus bona huc opera videri; ut videant opera vestra bona; & glorificant Patrem vestrum. Ut illi Deo  
gloriam tribuant, ut videntes nobis hac fieri at-  
tollant cor suum ad Deum, & inde arripiant occa-  
sionem laudes illius concinendi. Hoc praecep-  
confidate debet, qui bona opera exercet. *P. Grizel.*

Vanitas,  
qua ex ha-  
mois lan-  
dibus in-  
famur ju-  
re compa-  
ratur in  
reputa, que  
fuit vani-  
tatis.

Si attente inspicerimus naturam glorie, quam  
per opera nostra bona ab hominibus percipimus;  
quodammodo universale, quod omnia ad noitem-  
ipso referens vellet Deo surripere universa. Na-  
turalia, supernaturalia bona infelix ista cupiditas  
noli habet in discrimine; omnia promiscue subi-  
cit inexplebili desiderio nosmet attollendi, & obli-  
viciendi nostra subjectionis, & misericordiae, qua est  
nobis ingenita. Verum est, si rem attentius inspi-  
cere placuerit, nos inventaros, quod omnia pecca-  
ta nostra ex nostra estimatione, & incomposito no-  
strum amorem proficiuntur. Facile esset  
effici enumeratione sententiam hanc probare, sed  
aliud se nobis ultra offert argumentum. Quis  
non videt a nobis divinam legem non violari nisi  
ut nostri cupiditatis pareamus? & si demissus  
de nobis se feremus, minus agre feremus privationem  
earum serum, quas possidere non possumus, nisi Dei legem infringentes? Non adeo solli-  
ci eti effemus de voluptatibus, divitiis, honoribus,  
si nihilum nostrum cognoceremus. Id appetimus,  
quod nostri affectionibus velinatur, quia plurimi  
nostris facimus, utque nobis metus facitias  
fines religione ea confundamus, qua non ab-  
horrent a celere. Si cupimus aliam magis pecu-  
liare nobis imaginem superbis effingere, ferre te-  
nebimus, banc avertere oculos nostros a Deo, &  
quo

Humanis  
laudum  
vanitas  
quo juri  
varis lutz  
motibus  
compara-  
tur.

Ut agnoscamus quid vanitas nos sperare jubeat  
ab hominibus, quorum oculi exhibet opera nostra  
bona obtutus, & admirationis moneta penitanda.  
S. Bernardus testatur illam efficere, ut candens  
percipiamus utilitatem, quam Luna a Sole; prout  
eisdem objicitur. Et sane videmus lumen Luna;

Superbus  
contente  
sequitur  
superiori-  
bus, pari-  
bus, infi-  
xibus.

qui nibilominus omnia sine ulla exceptione tene-  
mus, & illos in nos convertere, tamquam in bo-  
noram omnium autores: Videbinus vanitatem,  
qua nobis ingenita est, & qua in nobis quotidie  
nova facit incrementa, non aliud habere scopum,  
quam Deo gloriam, si fieri potest auferre, nobis  
atribuentem ea, qua unice ab illius bonitate pro-  
cedant. *Idem.*

## G R A T I A A C T U A L I S, E J U S V I S, E T S U A V I T A S.

*Gratiarum repulsa, & contemptus, Subtrahio, & Substitutione Gratiarum Dei.*

### M O N I T U M,

**N**ulum Samaritanus mulieris Evangelio accommodatus esse reor argumentum, quam de Gratia  
verbis facere, quod Concionatorum plerique conseruerunt. Et profecto, effectus, vis, suavitas,  
ac tota ratis qua cum peccatoribus, quorū Deo convertere cupit, agit gratia, in Samariana  
exempli, tamquam in speculo quodam rudentem, cuius quidem proximum Evangelium nibil aliud  
completabit prater historiam, ac Jesu Christi cum eadem colloquium. Verum, cum argumentum  
huius plurius in occasionibus perturbari queat, de actuali gratia verba faciemus, quin ad  
illud Evangelium omnia referamus. Ad hoc autem animadversendum est.

1. Nos hoc in loco nequaque verba facere de omnibus gratiis Dei, que sub gratia nomine comprehenduntur,  
sab quo continentur etiam omnia dona, favores, & bona (en)naturalia, scilicet supernaturalia, que a di-  
vina bonitate recipimus; sed tantum de luminis, sanctisque astutis, qui Calixtus demittuntur, ut ad bo-  
num promoveamus, & quas aitiales gratias dicimus, que noi præveniunt, & excitant.

2. Concionatori hoc in argumento evitandas esse odiosas dilputationes, que tantum in mundo rumorem pe-  
vere, & que ad adjunctionem Auditorum plures proficiunt; sed orthodoxi tantummodo opiniones esse suppo-  
nendas. Excedendum quoque, ne hoc argumentum Scholasticorum more pertulatur, sed ex fidei veritatis  
contra Pelagianos, alioquin Hereticos jam constitutis educenda sunt moralis conclusiones, quin ex difficultates  
attinquant, que Catholicorum sententias dispergunt. Itaque huius misericordia faciemus; satique esse putabimus, ea  
tantum afferre, que nos excitare possunt, ut summa officiis fidei gratia motus sequamur.

### P A R A G R A P H U S P R I M U S.

*Varia Sermonum hujus Argumenti lineamenta.*

**G**RATIA considerari potest, & in Deo illam  
tribuente, & in homine eam recipiente. In Deo quidem si spectetur, numquam sa-  
tis admirari postulamus sapientiam, & bo-  
nitatem Patris misericordiarum in prouidentissimo,  
qua uitur, consilio, effectus, ut ab hominibus  
ea recipiatur gratia, quam illis onerat, quamvis ipsi  
non mereantur illam, ac sepe etiam se de eadem  
indignos prebuerint. In homine vero illam recipiente  
si gratia perdurat, non satis admirari  
postulamus callidas artes, quibus illam querari eludi-  
re, ne eidem patere cogatur. Hoc autem plus  
concione partitionem potest efficiere.

Quod ad priorem pertinet partem; Hoc sapien-  
tia, divinisque bonitatis consilium eluet in mul-  
titudine gratiarum, quas nobis conferte sacer-  
dotum nostrum desideras; quoniam illa totidem  
motus sunt, quibus nos studes ab beatum finem  
nostrum impellere, ad quem nos destinavit, & quae  
proinde eternam ex nobis gratitudinem poscent,  
Etenim abique eo quod de exterioribus gratias,  
puta de bona educatione, bonis exemplis, ad hoc  
vel illud munus, vel ad hunc, vel illum yita ita-  
tum vocatione, qua uitur, ut sua in nobis ab ze-  
timo concepta consilia exequatur; quod luminibus  
quotidie mentem nostram illustrat, quod sanctis  
motibus, ardoribusque operis excitat voluntatem?  
Quo hujusmodi gratia cumulata fuimus? quo eti-  
am nunc quotidie cumulamus? ipse nos sollicitat,  
& sexcentis in occasionibus urget, ubi minus id  
cogitamus; saepe nos visitat cum ab eo longius di-  
stans, & neminem ita deserit, quantumvis no-  
cens ille sit, ut illi semper sufficientia non tribuat  
adminicula, quorum ope de scelerum omnium sen-  
tina, in quam præcessit prolapsus est, consurgere va-  
leat. 2. Altera vero illorum ars, qui nondum omnem pietatis sensum abeberunt, ea est,  
qua delectant omnia auferre impedimenta, qui-  
bus ne Deo intervant, prohibentur; & ne lumini-  
bus, illecebrisque gratae lete videt dedere teneantur,  
fecissent vacant negotia, ne sibi vacet, illis  
mentem adhibere, jucunda quarant hominum con-  
forta, & ea solatia, que quacunque sanctas cogita-  
tiones avertunt. 3. Tertia denique ars eorum est,  
qui cum nequeant divina gratia lumina effugere,  
neque omnino illius vim evitare, differre latenter

*gratia Dei;* Modo enim invicta, modo minas in-  
tent, modo illecebris attrahit, modo deterret;  
modo divina spes misericordia confortat; modo  
fervi judicis metu terrorum incutit. Nullum no-  
lapidem movet gratia ut cor nostrum molliat, &  
flectat. 4. Hac ars magis adhuc peculiariter eluet